
Баш кортостан РеспубликаИы 
Ишембай районы 

муниципаль район Советы
453200, Ишембай калаЬы, Ленин проспекты, 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, пр. Ленина. 60 

тел.: 3-39-28, 4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

четвертого созыва

КАРАР РЕШЕНИЕ

О ходе реализации программы «Развитие системы образования в 

муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан 

на 2017-2022 гг.» по итогам первого полугодия 2018 года

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования 

администрации муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан Р.А. Ибатуллина «О реализации программы «Развитие 

системы образования в муниципальном районе Ишимбайский район на 2017- 

...022 гг.» по итогам первого полугодия 2018 года», Совет муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Информацию начальника отдела образования администрации 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан Р.А. 

Ибатуллина «О реализации программы «Развитие системы образования в 

муниципальном районе Ишимбайский район на 2017-2022 гг.» по итогам 

первого полугодия 2018 года» принять к сведению (информация 
прилагается).

2. Рекомендовать отделу образования администрации муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан продолжить работу



по программе «Развитие системы образования в муниципальном районе 

Ишимбайский район на 2017-2022 гг.».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и 

делам общественных объединений (председатель Дурова Н.С.).

Iff п
j '  ' О.М. Агафонов

« / /  » 2018 г.

Председатель Совета

г. Ишимбай



Приложение 
к решению Совета 
муниципального района 
Ишимбайский район 
Ресщ^блики Башкортостан , 
от J- ?

О ходе реализаций программы «Развитие системы образования в 
муниципальном районе Ишимбайский район на 2017-2022 гг.» 

по итогам первого полугодия 2018 года

Муниципальное казенное учреждение отдел образования администрации 
муниципального района Ишимбайский район осуществляет обучение и 
воспитание в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в 
соответствии с современными требованиями.

Систему дошкольного образования муниципального района Ишимбайский 
район представляют 19 дошкольных образовательных учреждений и 47 
дошкольных групп при 22 школах, детские сады посещают 5707 ребенка. 
Дошкольным образованием охвачено 81,4% детей от 1 года до 6 лет и 96.7% 
детей в возрасте от 3 до 7 лет.

В электронной системе «Единая очередь в детские сады Республики 
Башкортостан» по Ишимбайскому району отсутствует очередность детей в 
возрасте от 2,5 до 7 лет.

С целью недопущения возникновения очередности на получение места в 
ДОУ среди детей в возрасте от 3-х до 7 лет в последующие годы, дополнительно 
введены места за счет рационального использования помещений:

- в сентябре 2017г. открыта дошкольная группа в д. Гумерово на 17 мест. 
Дошкольные группы в с. Скворчиха, с. Салихово, с. Сайраново переведены в 
здания школ после проведенного капитального ремонта свободных помещений.

Ежегодно улучшается показатель обеспеченности детей дошкольного 
возраста местами в дошкольных образовательных учреждениях. В 2012г. на 1000 
детей в Ишимбайском районе приходилось 719 мест, в 2016г. - 726 мест, в 2017г. 
-735мест.

Ежегодно увеличивается число получателей муниципальной услуги 
«Постановка на учет для определения в ДОУ» в электронном виде. По 
сравнению с 2015г. в 2017г. число обращений получателей услуги через 
интернет в электронном виде возросло с 39% до 50% от общего числа принятых 
обращений.

Родительская плата за содержание ребенка в дошкольных учреждениях 
составляла 83 рубля в день. Для отдельных категорий населения предусмотрены 
льготы. Стоимость 1 дня пребывания ребенка в детском саду из многодетной 
семьи сельской местности составляет 44руб. в день, детям из семей один из



родителей которых является инвалидом I или II группы стоимость одного дня 
пребывания -  42 руб. Дети -  инвалиды и дети находящиеся под опекой посещают 
детский сад бесплатно.

Обеспечение воспитания и обучения в соответствии с современными 
требованиями и успешной социализации и самореализации всех категорий 
обучающихся в муниципальных учреждениях общего образования.

На территории МР Ишимбайский район РБ функционируют 35 учреждений 
общего образования, в селе 19 учреждений, в городе 16, из них филиалов -  9 
шкод, основных общеообразовательных школ -  5. Всего в городе
функционируют 2 гимназии, 1 лицей, 1 школа с углубленным изучением 
отдельных предметов. Общая численность обучающихся в общеобразовательных 
организациях составила -10234 (в муниципальных - 9832); из них: в городских 
школах 8249 (в прошлом году -  7978), в сельских -  1985 (в прошлом году -  2053) 
обучающихся. Три школы имеют при себе интернаты. Одна организация 
является школой -  интернатом.

В первый класс осуществлен набор в количестве 1164 ребенка (в прошлом 
году 1202 ребенка). В сравнении с прошлым годом уменьшение составляет 38 
человек.

На начало учебного года скомплектовано 527 классов: в городе - 335, в селе
- 192. Средняя наполняемость классов в целом по муниципальному району 
составила 19,1 человек. Во вторую смену занимаются 213 обучающихся в 2 
образовательных учреждениях, что составляет 2,2%.

В 2017-2018 учебном году в школах открыто 19 десятых классов с общим 
количеством 337 человек, прием в 10-й класс обучающихся, окончивших 9 класс, 
составил 38,5%. Не открыты 10-е классы в 11 сельских средних школах.

Профильное обучение осуществляется в 11 школах, в них скомплектовано 
31 группа (класс) с охватом 513 обучающихся, что составляет 78 %. Профильное 
обучение ведется по 7 направлениям: химико-биологическое, физико-
математическое; социально-экономическое; социально -  гуманитарное, физико -  
химическое; информационно—технологическое, оборонно—спортивное (в 
кадетском корпусе). Наиболее востребованный профиль физико- 
математический, по нему занимаются более 160 школьников.

Во всех образовательных учреждениях города и района имеется 
сертификат соответствия, дающее право на организацию горячего питания 
сроком действия до декабря- января 2020-2021 гг.

Всего численность обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организациях, где организовано горячее питание, составляет -  9832 человек.

Горячим питанием охвачено -  9715 обучающихся или 98.8%.
Во исполнение Плана мероприятий по переходу на аутсорсинг, 

утвержденного Правительством РБ от 17 марта 2017г. С сентября 2017года 25 
юридических лиц образовательных организаций перешли на общественные 
услуги оказания горячего питания воспитанников и обучающихся. Организуется 
питание для -  5707 воспитанников дошкольных организаций и для 9715 
обучающихся.



Результаты обучения в общеобразовательных организациях в 2017-2018 
учебном году относительно показателей прошлого года стабильны. 
Успеваемость в целом по району составила 99,9%, что является на уровне 
прошлогоднего показателя, качество обучения составило 55,6%. Доля 
отличников - 9,1% (в 2017 9,3%).
Результаты государственной итоговой аттестации в 2017-2018 учебном году 
в 9-х классах.

В текущем году 9 класс окончили 991 обучающийся, 2 обучающихся 
(СОШ с.Петровское, СОШ №3) не допущены к государственной итоговой 
аттестации, из 989 сдававших экзамены 977 выпускников успешно сдали ГИА. 
В 2018 году результаты, полученные на ГИА-9 по двум учебным предметам по 
выбору влияли на итоговую отметку, выставляемую в аттестат об основном 
общем образовании (аттестат), а также на получение аттестата .

В 2018 году не справились с ГИА в 9 классе 12 выпускников, что 
составляет 1,2%. (в прошлом году не справились с ГИА также 12 человек, что 
составляло 1,3%)

Успеваемость по результатам ОГЭ по математике составила 98,9,%, по 
русскому языку — 99,2% (на уровне прошлого года), качество знаний по 
русскому языку - 68,68%(в прошлом году 72%), по математике -  70,73%(в 
прошлом году 78,1%о). Средний балл по математике составляет 3,8 (3,9 в 2017 
году). Средний балл по русскому языку -  4, в прошлом году -  4.

В 2018 году участники ОГЭ сдавали также 2 экзамена по выбору. 
Предпочтения обучающихся в сравнении с прошлым годом немного изменились. 
Самый популярный предмет - информатика и ИКТ, его сдавали 497 человек, 
56,6% (в прошлом году 449, 54,6%). Средний балл по информатике и ИКТ- 3,78 
(3,83 в прошлом году). Успеваемость -  98,4% (98,4%), качество -  60,37 (68,2%). 
Второй по популярности предмет — обществознание. Количество участников 
составляет 350 человек (379), это 39,8 %(46,05%) от общего количества 
сдававших ОГЭ. Средний балл по МР - 3,5 (в прошлом -3,5). Успеваемость по 
предмету - 98,9% {99,1%).

Третий выбираемый предмет среди девятиклассников -  география раньше 
была физика -186), его сдавали 237 человек, что составляет 21% (ранее этот 
предмет сдавали 17% обучающихся), средний балл по МР — 3,6; успеваемость по 
предмету - 96,2% (99,3%), качество -  50,6% (55,6%).

Четвертый выбираемый предмет ОГЭ — биология. Количество участников 
191 (170), это составляет 21,7% (20,7%). Средний балл по МР - (3,5) 3,4. 
Успеваемость по предмету - 99,5 % (98,2%).
Результаты государственной итоговой аттестации в 2017-2018 учебном году 
в 11-х классах.

В 2017-2018 учебном году общеобразовательные учреждения МР 
Ишимбайский район Республики Башкортостан закончили 359 выпускников, все 
они допущены к сдаче ГИА по результатам написания сочинения.

Сдавали ГИА по предмету русский язык - 359 человек, по математике ЕГЭ 
сдавали также 359 человек.



7

ЕГЭ по русскому языку сдали 359 выпускника, успеваемость составляет 
100%.

ЕГЭ по математике сдали 356 выпускника, не прошли минимальный порог 
по математике 3 человека из школ: СОШ№ 3- 1 ч., СОШ № 11 - 1 ч., СОШ №15 
-  1чел. Успеваемость составляет 99,2%.

Доля выпускников получивших аттестат составляет 99,2%. (356
выпускников)(в прошлом году этот показатель составлял 99,1%).

Успешно сдали ГИА и получили аттестаты особого образца и медаль «За 
особые успехи в учении» 62 выпускника 2018 года (17,3%).

Развитие системы дополнительного образования обучающихся, 
реализация мер по развитию научно-образовательной и творческой среды в 
организациях дополнительного образования детей и подростков.

По состоянию на 1 июня 2018 г. систему дополнительного образования 
детей и подростков муниципального района Ишимбайский район представляют 
7 учреждений, 3 из них в системе общего образования. Многопрофильные 
УДО Д- 1 (ДДЮТ), эколого-биологической направленности -  1 (ДЭБЦ), научно- 
технической направленности — 1 (СЮТ). Всего охват дополнительным
образованием детей в МР ИР составляет 94,6% (+0,1% в сравнении с 
аналогичным периодом 2017 года)

В учреждениях дополнительного образования детей охват составил всего 
4253 детей: в ДД(Ю)Т в 165 объединениях занимались 2034 обучающихся в 
возрасте от 4 до 18 лет по 86 программам 6-ти направленностей. Кроме этого, на 
базе школы села Петровское, функционирует филиал ДД(Ю)Т, где 
дополнительным образованием охвачены учащиеся сельских школ. В ДЭБЦ 
занимались 833 ребенка, в 53 объединениях в 4 направлениях. В станции юных 
техников функционировало 104 объединения, где занимались 1386 детей, 
занимающихся по 4 направлениям.

Развитие системы отдыха, оздоровления и дополнительной занятости 
детей, подростков.

По программе этот показатель в 2018 году должен составить 94,3%). Это 
самый высокий показатель в республике.

- из бюджета Республики Башкортостан -  28 884 200 рублей (больше на 
13 297 500 рублей (15 586 700 руб.- в 2017 год), 2 028 600 рублей (1 066 700 
рублей -  в 2017 году), на отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, для детей в трудной жизненной ситуации по линии 
социальной защиты подана заявка на 1600 детей (на уровне прошлого года)

В летний период 2018 года открыты на базе 36 школ, в том числе 15 в 
городе, 21 в районе, оздоровительные лагеря с дневным пребыванием с охватом 
1822 человек (на уровне прошлого года: 1082 чел.-город, 740 чел. - район). На 
эти цели направлены 4 018 896 рублей из бюджета РБ и 113 400 руб. из бюджета 
МР ИР. Стоимость набора продуктов питания составляет 108 сут/реб. (завтрак, 
обед).

На базе 33 школ открыты трудовые объединения с питанием (горячий обед 
на сумму 133 рубля) с охватом 800 чел. (445- в городе, 355- в районе). На эти



цели из бюджета МР ИР направлены 1 064 ООО рублей. Трудовые объединения 
открыты на базе 15 городских и 18 сельских школ.

С целью продолжения образования на базе 6 ОУ организованы профильные
лагеря. МБОУ СЮТ, ДЭБЦ, по своей направленности, ЦПМСС «Инсайт» работа
с детьми-инвалидами, в ДД(Ю)Т по английскому языку и робототехнике, МБОУ
БГИ №2, СОШ № Ц _ профильные объединения предметной направленности.
Всего охват составил 165 человек. Организация питания -  горячие обеды
стоимостью 133 рубля в день. На эти цели из местного бюджета выделено 219 
450 рублей.
На организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации из муниципального бюджета направлены 1 527 120 рублей 
(1 415,63 рублей в 2017г.)

Согласно ст. 79 п. 7. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным 
двухразовым питанием. Бесплатным питанием были обеспечены 739 детей с 
ОВЗ, 27 детей инвалидов.

П. 13. Доля детей в возрасте от пяти до восемнадцати лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в общей численности детей 
этого возраста, на 2018 год должна составлять 95%, по состоянию на 1 июля этот 
показатель составляет 94,5%.

На развитие системы образования МР Ишимбайский район в 2018г. 
выделено 950 938 тыс.руб., в том числе из бюджета МР Ишимбайский район 
273 213 тыс.руб., из бюджета РБ -  677 725 тыс.руб. Основную долю расходов в 
общей смете занимает оплата труда с начислениями -  670 154,2 тыс.руб. (70%).

Обеспечение полноценного интеллектуального, социального, 
культурного развития обучающихся.

В Целях выявления интеллектуального уровня одарённых детей, 
дальнейшего развития их способностей в изучении наук, стимулирования их 
стремления к самостоятельному пополнению знаний в 2018 году проведена 
олимпиада по математике, русскому языку в русскоязычных и национальных 
школах, по окружающему миру. В олимпиаде приняли участие 78 обучающихся 
4 классов^ школ города и района. Особое место в числе мероприятий занимает 
Всероссийская олимпиада школьников. Ежегодно в школьном этапе по 21 
предмету принимают участие более 74% обучающихся 5-11 классов, на 
муниципальном -  44%, на региональном этапе -  27%. На сегодняшний день 
муниципалитет по количеству победителей и призеров регионального этапа 
ВОШ в 2016 -  2018 годах занимает 6 место в республике. Обучающимся школ 
удалось одержать 89 (91) победу и завоевать 208 (206) призовых мест. Общее 
количество победителей и призеров составило 297 (297). На основании приказа 
МО РБ №1555 от 29.12.2017г. «О проведении в Республике Башкортостан 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 
учебном году» с 11 января по 22 февраля 2018 года в Республике Башкортостан 
прошел региональный этап всероссийской олимпиады школьников. От 
Ишимбайского района для участия в олимпиадах по 19 предметам приглашены 
82 обучающихся как и в прошлом учебном году. Это обучающиеся из МБОУ



/

9

лицей №12, БГИ №2, гимназия № 1, СОШ №19, 11, 2, 14, 15, 18 Салихово 
Верхнеиткулово. Из них приняли участие 77 (73) обучающихся по 18 (14) 
предметам. Не был представлен «Французский язык». Из них 14 стали
ш колТнГпв СОО™ейтствии 0 Положением о Республиканской олимпиаде 

ольников на Кубок имени Юрия Алексеевича Гагарина, в целях 
опуляризации образа и подвига первого космонавта Земли, поддержки 

талантливых ребят, стимулирования и развития интеллектуального потенциала 
обучающихся и воспитанников дошкольных образовательных учреждений 3826 
человек (+102 к прошлому году) приняли участие в 2017 -  2018 учебном году в 
данной Олимпиаде. В 2018 году учащиеся 1-8 классов приняли участие в 
О л и м п и а д е  по 15 предметам. Активное участие в Олимпиаде приняли лицей 
№12, гимназия №1 БГИ №2, школа №15, школа д. Тимашевка, с. 
Верхнеиткулово (от 52 до 94% участия).

Развитие кадрового потенциала, повышение престижа профессии 
педагога в муниципальном районе.

Свод данных статистических отчетов показал в муниципальных
общеобразовательных учреждениях муниципального района Ишимбайский
район число работников составляет 1218 человек (что 220 человек меньше чем 
за аналогичный период).

Число педагогических работников составило 848 (в городе -  516, в районе
-  332), из них 726 учителей (в городе -  464, в районе -  262).

Из учительского состава города и района 671 имеют высшее образование
что составляет 92,4%, 55 учителей имеют среднее профессиональное 
образование, что составляет 6,3%.

Год 2016 2017 2018Количество педагогов, имеющих 
квалификационные категории в 
сравнении с ДК 68,5 (60,4) 71,9 (61) 69,8(61,2)

И3 726 учителеи ВЫСШУЮ квалификационную категорию имеют 241 
(33,2%>) человек, первую категорию -  266 (36,6%).

Доля учителей со стажем работы до 3 лет составляет 61 человек (8,4%) от 
3 до 5 лет составляет 22 чел. (3,03%) от общей их численности. Стаж работы от 5 
до 10 лет имеется у 66 учителей (9,1%), от 10 до 15 лет -  75 (10,3%) от 15 до 20
лет-9 3  (12,8%), 20 лет и более-4 0 9  (56,3%).

Количество учителей в возрасте до 25 лет составляет 38 человек, от 25 лет 
до 29 лет -  58 человек, от 30 до 34 лет - 74 человека, от 35 до 39 лет - 81 учитель 
от 40 до 44 лет -  112 человек, от 45 до 49 лет -  112 учителей, от 50 до 54 лет -

человек, от 55 до 59 лет -  78 учителей, от 60 до 64 лет -  44 человека, 65 и 
более лет — 8 человек.

Курсы повышения квалификации за текущий год прошли 897 человек что 
составляет от общего числа работающих 68,6 %. В течение 2017-18 учебного 
года 880 работников ОУ повышение квалификации прошли не выезжая из



г.Ишимбаи, что составляет от общего числа работающих 67 3 % (981% от 
o^grojcom raecTBa работников, прошедших курсы).

2016 2017Количество педагогов, охваченных 
курсовой подготовкой в сравнении с ДК 73,5 (73,6) 83,4 (74) 68,6 (74,5)

р M ^ 2JMi^g6HOMrQqy_Tpyfl0ycTpoeHo 23 молодых педагога
2014-2015 [2015-2016 }2016-2017 |2Q 17-2018Количество

трудоустроенных молодых 
специалистов

19 29 26 23

В ^ а р т е  2018 года сформирована заявка на молодых специалистов - 
выпускников ВУЗов и СУЗов 20.8 года для их трудоустройства в
2 0 ? Г ? т Г ЬТ  У„ЧреЖДШИЯ ^Щ и п ал ьн о го  района Ишимбайский район. На
~ т ™ ыУЧе7 Г°Д °ЖВДаеТСЯ ПОТРебность в У р у с с к о г о  языка и 

Р УР I 7 педагогов, учителях иностранных языков -  3 педагога, учителя 
биологии И ХИМИИ -  1 М Я Т Р М ять™ -™  7  ,1, математики - 7, математики и информатики -  5
музыкальные руководители - 3.

В течение прошедшего учебного года была организована работа с высшими
учебными заведениями республики, с целвю привлечения выпускников в
образовательные учреждения муниципального района. В марте 2018 года была
организована работа круглого стола в БГПУ им.Акмуллы. В апреле 2018 год
специалисты отдела образования, руководители образовательных учреждения
приняли участие в ярмарке вакансий «Молодой педагог». Состоялись встречи со
студентами БГПУ им.Акмуллы и СФ БГУ. В рамках этих встреч были освещены
опросы трудоустройства, предоставлена информация о вакансиях по

о разовательным учреждениям, состоялись индивидуальные беседы с будущими 
педагогами. ш

Доля обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях согласно программе

с Г т а в т 97Т5»/ИТ3 96%’ П° СОСТОЯНИЮ Ш 1 сентябРя 2018 ™да этот показатель 
№ 1? ’ Г . I 04”  ВВеДеНИЯ новых мест в ™мназии № 1 (75 MecT)i лицее
К12 (55 мест) 130 дополнительных мест. На создание 125 дополнительных
учебных мест в 2018 году из бюджета Республики Башкортостан выделено 5

л и п е Т ^ З ^ О т Т р у б " ”  ™МНаЗИЯ ' ' 8?5 ™С'Руб- И МЮУ

Начальник МКУ ОО
Р.А. Ибатуллин


